LEI MUNICIPAL Nº 1.888/2012, 31 DE JANEIRO DE 2012.
“Estabelece o Plano de Auxílios, Subvenções e Contribuições para o exercício de 2012, autoriza a concessão e dá outras providências”.

CLÉCIO ROVEDA, Prefeito Municipal em exercício de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:
           Art. 1º - Nos termos do Artigo 26, da Lei Complementar Nº 101/2000 e da Lei Municipal N° 1.881/2011, para o exercício de 2012, é estabelecido o seguinte Plano de Auxílios, Subvenções e Contribuições do Município de Anta Gorda, no montante de R$196.800,00 (cento e noventa e seis mil e oitocentos reais), como segue:

AUXÍLIOS, SUBVENÇÕES E CONTRIBUIÇÕES:

CULTURAIS, EDUCATIVAS, ESTUDANTIS E EMPRESARIAIS:

1. CÍRCULO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA SANTA TERESINHA – COM - R$ 13.000,00 (treze mil reais) para pagamento de professor da Banda Musical e Escola de Patinação.

2. ASSOCIAÇÃO DOS ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS DE ANTA GORDA – ASSEUAG - R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) para subsidiar despesas com transporte dos estudantes.

3. CTG LANÇA CRIOULA DE ANTA GORDA - R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para realização da Semana Farroupilha na Praça Doutor Borges de Medeiros.

4. RM COSTURAS – R$ 8.600,00 (oito mil e seiscentos reais) para pagamento de aluguel e/ou transporte de trabalhadores.

5. FERNANDA MORESCO - R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) para pagamento de aluguel e/ou transporte de trabalhadores.

6. COMISSÃO MUNICIPAL DE JOVENS RURAIS – COMJUR – R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos  reais) para pagamento do Encontro Municipal de Jovens Rurais.

7. CLUBE DE MÃES PAZ E AMOR:

-R$ 10.000,00 (dez mil reais) – pagamento de serviços realizados na 4ª FestLeite no setor de gastronomia

- R$100.000,00 (cem mil reais)– repasse para realização da 4ª FestLeite.

ASSISTENCIAIS:

          1.  SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE ANTA GORDA - STR - R$ 12.000,00 (doze mil reais) para desenvolvimento de programas no setor agropecuário.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a, através de Decretos, conceder os auxílios, subvenções e contribuições até os montantes estabelecidos no artigo 1º desta Lei.

Art. 3º - Os Auxílios, Subvenções e Contribuições concedidos por esta Lei, estão vinculados às normas estabelecidas no Orçamento para 2012, correndo a despesa por conta de dotações orçamentárias próprias.
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA - RS, AOS 31 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2012.
CLÉCIO ROVEDA

Prefeito Municipal em exercício
Registre-se e publique-se

Data supra
MAURA DI DOMENICO

Secretária Municipal da Administração